
XI LEGISLATURA

ALLEGATO B
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 45  DEL 27 MAGGIO 2024

OGGETTO N. 05 Valutazione  del  Segretario  generale  dell’Assemblea  legislativa  per 
l’anno 2023.

           Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

______________________________________________________________________________
1

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Vista la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria);

Vista  la  legge  regionale  12  giugno  2007,  n.  21  (Struttura  organizzativa  e  dirigenza  del  Consiglio 
regionale);

Visto il  Regolamento  interno  dell’Assemblea  legislativa,  approvato  con deliberazione  dell’Assemblea 
legislativa 8 maggio 2007, n. 141 e modificato con deliberazioni n. 315 del 14 luglio 2009, n. 3 del 10  
giugno 2010, n. 200 dell’11 dicembre 2012, n. 416 del 26 marzo 2015, n. 139 del 28 dicembre 2016, n. 
209 del 14 novembre 2017, n. 71 del 27 ottobre2020 e n. 115 del 23 febbraio 2021; 

Visto  il  Regolamento di  organizzazione della  struttura organizzativa e della  dirigenza dell’Assemblea 
legislativa dell’Umbria,  approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’11 settembre 
2007 e modificato con deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 
novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019, n. 101 del 20 dicembre 2019 e n. 134 del 28 novembre 2023; 

Visto il Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della 
adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di 
presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa, 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018, come modificata con 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 61 del 7 giugno 2021, e in particolare l’articolo 14, comma 2;

Visto il  Regolamento  interno  di  contabilità  dell'Assemblea  legislativa,  approvato  con deliberazione 
dell’Assemblea  legislativa  n.  284  del  27  novembre  2018,  come  modificato  con  deliberazione 
dell’Assemblea legislativa n. 114 del 23 febbraio 2021;

Visto  il  Regolamento  interno  dell’Assemblea  legislativa,  approvato  con deliberazione  dell’Assemblea 
legislativa 8 maggio 2007, n. 141 e modificato con deliberazioni n. 315 del 14 luglio 2009, n. 3 del 10  
giugno 2010, n. 200 dell’11 dicembre 2012, n. 416 del 26 marzo 2015, n. 139 del 28 dicembre 2016, n. 
209 del 14 novembre 2017, n. 71 del 27 ottobre 2020 e n. 115 del 23 febbraio 2021;

Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia  
di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche  
amministrazioni);

Richiamata la legge regionale 25 ottobre 2011, n. 9 (Norme in materia di ottimizzazione della produttività 
e di efficienza del personale e della dirigenza del Consiglio regionale);

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 103 del 28 dicembre 2022 (Sistema di misurazione e 
valutazione della performance dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria: aggiornamento);

Richiamata la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  97  del  18  ottobre  2021  (Regolamento  di  
disciplina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance dell’Assemblea legislativa della 
Regione Umbria - Sostituzione del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 
296 del 25 gennaio 2018);

Richiamata la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 2 del 1° febbraio 2022 (Nomina del componente 
unico  dell’Organismo  indipendente  di  valutazione  della  performance  dell’Assemblea  legislativa  della 
Regione Umbria);

Vista la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 369 del 19 dicembre 2023 (Bilancio di previsione 
finanziario per gli anni 2024-2025-2026 per il funzionamento dell’Assemblea legislativa); 

______________________________________________________________________________
2

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA



Vista  la legge regionale 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione della Regione Umbria 2024- 
2026); 

Vista la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  147  del  28  dicembre  2023  (Approvazione  del  
Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  gestionale  a  seguito  dell’approvazione  del 
Bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea legislativa regionale per il triennio 2024-2025-2026);

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, trasmesso dal Dirigente ad interim del 
Servizio  Risorse  e  Sistema informativo,  ai  sensi  del  sopra  citato  articolo  14,  comma 2 e  allegato  al  
presente atto, quale parte integrante e sostanziale del medesimo;

Richiamata la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 7 del 30 gennaio 2023 (Approvazione del Piano 
integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO) dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  per  il  
triennio 2023-2025), successivamente integrata con DUP n. 22 del 20 marzo 2023 e con DUP n. 104  
dell’11  settembre  2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PIAO,  in  cui  è  confluito  il  Piano  della  
performance;

Dato atto che nella sottosezione Performance del PIAO sono stati individuati, tra l’altro, come previsto 
dal  vigente  Sistema  di  misurazione  valutazione  della  performance  (SMVP),  gli  obiettivi  annuali  del  
Segretario generale;

Visto il  provvedimento del Segretario generale n. 47 del 28 febbraio 2023 (Assegnazione ai dirigenti  
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria degli obiettivi per l’anno 2023), con il quale sono stati 
assegnati ai dirigenti gli obiettivi operativi annuali già individuati nella sopra citata sottosezione del PIAO;

Richiamate le deliberazioni n. 95 del 6 dicembre 2019 (Conferimento al Dott. Juri Rosi dell’incarico di 
Segretario generale dell’Assemblea legislativa della  Regione Umbria) e n.  103 dell’8 novembre 2021 
(Proroga dell’incarico di Segretario generale dell’Assemblea Legislativa della Regione Umbria, conferito 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 95 del 6 dicembre 2019 (Conferimento al Dott. Juri Rosi  
dell’incarico di Segretario generale dell’Assemblea Legislativa della Regione Umbria), fino al termine  
della XI Legislatura); 

Richiamata le deliberazione n. 127 del 23 dicembre 2021 (Conferimento al Dott. Juri Rosi dell’incarico  
dirigenziale ad interim del Servizio Risorse e Sistema informativo e individuazione del dirigente incarica-
to di svolgere le funzioni vicarie);

Considerato che, ai sensi del vigente SMVP, spetta all’Ufficio di presidenza procedere, con propria deli-
berazione, alla valutazione annuale del Segretario generale, su proposta dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance (OIV), redatta mediante relazione scritta e compilazione di apposita scheda, 
basata sulle relazioni intermedie di monitoraggio sullo stato di avanzamento degli obiettivi del Segretario 
generale, sui dati raccolti nel corso dell’anno dall’OIV e sulle risultanze relative alla gestione complessiva 
della struttura organizzativa dell’Assemblea legislativa;

Considerato che l’Ufficio di presidenza, secondo quanto disposto dal  SMVP, oltre alla valutazione del 
perseguimento degli obiettivi assegnati, effettuata in considerazione della proposta dell’OIV, esprime un 
giudizio complessivo sui comportamenti tenuti dal Segretario generale, tenendo conto in particolare, delle 
capacità mostrate del medesimo nello svolgere il ruolo di garante della vision, ovvero del perseguimento 
delle priorità strategiche dell’Assemblea legislativa, del presidio della mission della struttura, in termini di  
efficacia ed efficienza del molo istituzionale e della capacità di raccordarsi con l’organo di indirizzo politi -
co, in riferimento agli indirizzi impartiti; 

______________________________________________________________________________
3

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA



Dato atto che, ai sensi del SMVP, sull’erogazione della retribuzione di risultato del Segretario generale in-
fluiscono la valutazione del raggiungimento degli obiettivi assegnati, il giudizio espresso sui comporta-
menti tenuti e la performance organizzativa dell’Amministrazione nel suo complesso; 

Dato atto che l’ammontare massimo della retribuzione di risultato del Segretario generale è stabilito nel  
contratto di incarico sottoscritto con il Dott. Juri Rosi in data 12 dicembre 2019, integrato con atto sotto -
scritto in data 9 novembre 2021;

Dato atto che la valutazione del Segretario generale in qualità di Dirigente ad interim, secondo il SMVP, è 
proposta dall’OIV per quanto attiene agli obiettivi assegnati, in base agli elementi acquisiti, ed effettuata  
con deliberazione dall’Ufficio di presidenza, che esprime anche un giudizio sintetico complessivo per  
quanto riguarda i comportamenti;

Dato atto che al Segretario generale al quale sia conferito un incarico ad interim di una posizione dirigen-
ziale vacante, ai sensi dell’articolo 23, comma 4-bis del Regolamento di Organizzazione della struttura or-
ganizzativa e della dirigenza dell’Assemblea legislativa dell’Umbria, non è corrisposto alcun compenso 
aggiuntivo, come precisato anche nel contratto di incarico sottoscritto il 28 dicembre 2021; 

Vista la nota protocollo n. 20240001783 del 1° marzo 2024, con la quale il Dott. Juri Rosi ha relazionato 
sull’attività svolta, in qualità di Segretario generale dell’Assemblea legislativa e di Dirigente ad interim 
del Servizio Risorse e Sistema informativo nell’anno 2023;

Vista la nota acquisita al protocollo n. 20240003456 dell’8 maggio 2024, allegata al documento istruttorio 
alla lettera “A” quale sua parte integrante e sostanziale, con la quale l’OIV ha formulato la proposta di va-
lutazione del Dott. Juri Rosi, in qualità di Segretario generale e di Dirigente ad interim, per quanto attiene  
al raggiungimento degli obiettivi rispettivamente assegnati per l’anno 2023, in misura pari al 100%, come 
risultante, in via conclusiva, dalle schede accluse;

Vista la relazione acquisita al medesimo protocollo n. 20240003456 dell’8 maggio 2024, allegata al docu-
mento istruttorio alla lettera “B” quale sua parte integrante e sostanziale, con la quale l’OIV ha valutato la  
performance organizzativa dell’Amministrazione nel suo complesso per l’anno 2023 conseguita in modo 
pieno (100%);

Ritenuto di valutare complessivamente ottimo il comportamento tenuto dal Dott. Juri Rosi nell’anno con-
siderato, tenuto conto degli elementi indicati nel SMVP e sopra richiamati, considerando le valutazioni de-
gli items del comportamento organizzativo dirigenziale assorbite nella valutazione del medesimo in quali -
tà di Segretario generale;

Considerato che, con deliberazione n. 39 del 29 aprile 2024 (Valutazione della performance anno 2023:  
disposizioni relative all’applicazione dell’articolo 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n.13), è stata 
disposta, tra l’altro, la decurtazione del 30 per cento della retribuzione di risultato del Segretario generale,  
determinata per l’anno considerato in applicazione del vigente SMVP, in caso di mancato rispetto, da parte 
dell’Amministrazione nel suo complesso, dei tempi medi di pagamento previsti dalle vigenti disposizioni  
per l’anno 2023;

Preso atto della relazione del Collegio dei Revisori dei Conti allegata al verbale n. 176 del 13 maggio  
2024 (protocollo n. 20240003576 del 13 maggio 2024) nella quale si evidenzia, con riferimento ai tempi 
di pagamento, che l’Assemblea legislativa ha mediamente effettuato pagamenti prima della scadenza;

Preso atto, inoltre, che l’articolo 14, comma 6 del D.Lgs. n. 150 del 2009 dispone che la validazione, da 
parte dell’OIV, della Relazione sulla performance, di cui all’articolo 10, comma 1, lettera b) del medesimo 
decreto, è condizione inderogabile per l’accesso alla retribuzione correlata al risultato;

______________________________________________________________________________
4

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA



Richiamate,  infine,  le  circolari  del  Segretario  generale  n.  6/2021  (Pubblicazione  delle  deliberazioni  
dell’Ufficio di presidenza ai sensi dell’art. 7, comma 2 del regolamento interno dell’Assemblea legislativa  
- Istruzioni operative agli uffici) e n. 2/2024 (Pubblicazione degli atti e delle informazioni nel portale di  
amministrazione trasparente - Nuove istruzioni operative agli uffici in revisione anche della Circolare n. 6 
del 2021 e del provvedimento del Segretario generale n. 104 del 26.9.2022) e ritenuto di incaricare della 
pubblicazione e depubblicazione della presente deliberazione la responsabile della Posizione organizzativa 
professionale Ciclo della performance e Relazioni sindacali; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA

1. di approvare la proposta di valutazione concernente il conseguimento degli obiettivi assegnati al  
Dott. Juri Rosi per l’anno 2023, in qualità di Segretario generale e di Dirigente ad interim del 
Servizio  Risorse  e  Sistema  informativo  dell’Assemblea  legislativa,  formulata  dall’Organismo 
indipendente  di  valutazione  e  allegata  al  documento  istruttorio  (Allegato  “A)  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, così come risultante dalle rispettive schede;

2. di prendere atto della valutazione della performance organizzativa dell’Amministrazione nel suo 
complesso  formulata  dall’Organismo indipendente  di  valutazione  dell’Assemblea  legislativa  e 
allegata al documento istruttorio (Allegato “B”) quale parte integrante e sostanziale del presente  
atto;

3. di  valutare  complessivamente   ottimo il  comportamento  tenuto  dal  Dott.  Juri  Rosi  nell’anno 
considerato;

4. di determinare la retribuzione di risultato del Dott. Juri Rosi, ai sensi del SMVP, in considerazione 
delle valutazioni di cui ai precedenti punti 1, 2 e 3 e di quanto stabilito nel contratto siglato in data 
6 novembre 2019 e integrato con atto sottoscritto in data 9 novembre 2021, in misura pari al 20 
per cento del trattamento economico annuo lordo spettante per l’incarico di Segretario generale, 
fermo  restando  che  nessun  compenso  aggiuntivo  è  dovuto  al  medesimo per  lo  svolgimento 
dell’incarico dirigenziale ad interim;

5. di dare atto, in conformità a quanto stabilito con deliberazione n. 39 del 2024, del rispetto da parte 
dell’Amministrazione nel suo complesso dei tempi medi di pagamento per l’anno 2023, risultante 
dalla relazione del Collegio dei Revisori dei Conti allegata al verbale n. 176 del 13 maggio 2024;

6. di  dare  mandato  al  Servizio  Risorse  e  Sistema  informativo  di  procedere  all’erogazione  del  
compenso di che trattasi, fermo restando quanto previsto dall’articolo 14, comma 6 del decreto 
legislativo n. 150 del 2009;

7. di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione dei pareri di regolarità amministrativa 
e contabile;

8. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’Assemblea  legislativa  nella 
Sezione  “Amministrazione  trasparente”,  in  “Provvedimenti  -  Provvedimenti  organi  indirizzo-
politico”, ai sensi dell’articolo 7, comma 2 del Regolamento interno, a cura della responsabile 
della POP Ciclo della performance e Relazioni sindacali;

9. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Organismo indipendente di valutazione della 
performance dell’Assemblea legislativa, a cura del Servizio Risorse e Sistema informativo;

10. di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  Dott.  Juri  Rosi,  in  qualità  di  Segretario 
generale  e  di  Dirigente  ad  interim del  Servizio  Risorse  e  Sistema informativo,  anche per  gli 
adempimenti  di  competenza,  e  alla  responsabile   POP Ciclo  della  performance  e  Relazioni 
sindacali, per la pubblicazione di cui al punto 7.

Il Segretario verbalizzante   Il Presidente
Segretario generale         Marco Squarta     
Juri Rosi                                                                                              

______________________________________________________________________________
5

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA



PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
presidenza  n.  358/2018,  come  modificato  con  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  n.  61/2021,  si 
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente atto. 

Perugia, 27 maggio 2024
Il Responsabile ad interim del Servizio 
Risorse e Sistema informativo
Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 e 28 del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
presidenza  n.  358/2018,  come  modificato  con  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  n.  61/2021,  e 
dell’articolo 31 bis, commi 1, 3, 4, 6 e 7, del Regolamento approvato con deliberazione dell’Assemblea  
legislativa  n.  284/2018,  come  modificato  con  deliberazione  n.  114/2021,  si  esprime  PARERE 
FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile del presente atto. 

Perugia, 27 maggio 2024

Il Responsabile ad interim del Servizio 
Risorse e Sistema informativo
Juri Rosi

______________________________________________________________________________
6

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

 06121 PERUGIA

Documento istruttorio
(ex articolo 14, comma 2 del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza 
n. 358 del 18 giugno 2018, come modificato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 61 del 
7 giugno 2021) )

Oggetto: Valutazione del Segretario generale dell’Assemblea legislativa per l’anno 2023.

In conformità alle disposizioni del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 
4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e  trasparenza  delle  pubbliche  amministrazioni)  l’Ufficio  di  presidenza  ha  aggiornato, con 
deliberazione n. 103 del 28 dicembre 2022, il Sistema di misurazione e valutazione della performance 
(SMVP) dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria. 
Con deliberazione n. 7 del 30 gennaio 2023, successivamente integrata con DUP n. 22 del 20 marzo 
2023 e con DUP n. 104 dell’11 settembre 2023, l’Ufficio di Presidenza ha assegnato al Segretario 
generale, contestualmente all’approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), nel 
quale è confluito il Piano della performance per il triennio 2023-2025, gli obiettivi da conseguire per 
l’anno 2023.
Nel  corso  del  2023,  il  ruolo  di  Segretario  generale  dell’Assemblea  legislativa,  previo  incarico 
conferito con deliberazione n. 95 del 6 dicembre 2019 e successivamente prorogato con deliberazione 
n. 103 dell’8 novembre 2021, è stato svolto dal Dott. Juri Rosi.
Il Dott. Rosi ha ricoperto, altresì, l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Risorse e Sistema 
informativo,  conferito,  ai  sensi  dell'articolo  23,  comma  4-bis  del  vigente  Regolamento  di 
organizzazione, con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 127 del 23 dicembre 2021.
Secondo quanto disposto dal vigente SMVP, spetta all’Ufficio di presidenza procedere, con propria de-
liberazione, alla valutazione annuale del Segretario generale, su proposta dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione della performance (OIV) dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria.
L’OIV, previsto dall’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, è stato istituito con legge re-
gionale 25 ottobre 2011, n. 9 (Norme in materia di ottimizzazione della produttività e di efficienza del 
personale e della dirigenza del Consiglio regionale) ed è attualmente disciplinato dal Regolamento ap-
provato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 97 del 18 ottobre 2021; l’OIV in carica è stato 
nominato dall’Ufficio di presidenza con deliberazione n. 2 del 1° febbraio 2022.
Ai sensi del SMVP, la proposta di valutazione del Segretario generale è redatta dall’OIV mediante re -
lazione scritta e compilazione di apposita scheda ed è basata sulle relazioni intermedie di monitoraggio 
sullo stato di avanzamento degli obiettivi del medesimo, sui dati raccolti nel corso dell’anno dall’OIV 
e sulle risultanze relative alla gestione complessiva della struttura organizzativa dell’Assemblea legi -
slativa.
L’Ufficio di presidenza, secondo quanto previsto dal SMVP, oltre alla valutazione del perseguimento 
degli  obiettivi  assegnati,  effettuata in considerazione della  proposta dell’OIV, esprime un giudizio  
complessivo sui comportamenti tenuti dal Segretario generale, tenendo conto, in particolare, delle ca-
pacità mostrate del medesimo nello svolgere il ruolo di garante della vision, ovvero del perseguimento 
delle priorità strategiche dell’Assemblea legislativa, del presidio della mission della struttura, in termi-



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

 06121 PERUGIA

ni di efficacia ed efficienza del ruolo istituzionale e della capacità di raccordarsi con l’organo di indi-
rizzo politico, in riferimento agli indirizzi impartiti.
Tenuto conto che il Regolamento di organizzazione vigente prevede la possibilità che il Segretario ge-
nerale ricopra anche incarichi dirigenziali ad interim, il SMVP precisa che, in tale circostanza, la va -
lutazione è proposta dall’OIV per quanto attiene agli obiettivi assegnati, in base agli elementi acquisiti,  
ed effettuata con deliberazione dall’Ufficio di presidenza, anche con riferimento ai comportamenti,  
fermo restando che la stessa non esplica effetti sulla retribuzione di risultato, come precisato anche nel  
contratto di incarico sottoscritto con il Dott. Rosi il 28 dicembre 2021.
L’ammontare massimo della retribuzione di risultato del Segretario generale è, invece, stabilito nel  
contratto di incarico sottoscritto con il Dott. Juri Rosi in data 12 dicembre 2019, successivamente inte-
grato con atto sottoscritto in data 9 novembre 2021.
Ai sensi del SMVP, sull’erogazione della retribuzione di risultato del Segretario generale influiscono 
la valutazione del raggiungimento degli obiettivi assegnati, il giudizio espresso sui comportamenti te-
nuti e la performance organizzativa dell’Amministrazione nel suo complesso. 
Con  nota  protocollo  n.  20240001783  del  1°  marzo  2024,  il  Dott.  Rosi  ha  relazionato  in  merito 
all’attività svolta, in qualità di Segretario generale dell’Assemblea legislativa e di Dirigente ad interim 
del Servizio Risorse e Sistema informativo, nel corso del 2023.
Con nota acquisita al protocollo n. 20240003456 dell’8 maggio 2024, che si allega al presente docu-
mento istruttorio alla lettera “A” quale sua parte integrante e sostanziale, l’OIV ha proposto la valuta -
zione del Dott. Rosi per il medesimo anno.
L’OIV ha formulato la proposta di valutazione del Dott. Rosi, quale Segretario generale e Dirigente ad 
interim dell’Assemblea legislativa, con riferimento agli obiettivi assegnati per l’anno 2023, come ri -
sultante dalle schede allegate alla predetta nota, considerando che le valutazioni degli items del com -
portamento organizzativo dirigenziale siano assorbite nella valutazione del Dott. Rosi in qualità di Se-
gretario generale da parte dell’Ufficio di presidenza.
Inoltre,  con relazione  acquisita al medesimo protocollo n. 20240003456 dell’8 maggio 2024, che si 
allega al presente documento istruttorio alla lettera “B” quale sua parte integrante e sostanziale, l’OIV 
ha valutato la performance organizzativa dell’Amministrazione nel suo complesso per l’anno 2023, 
sulla  quale,  peraltro,  la  media  aritmetica  ponderata  del  raggiungimento  degli  obiettivi  di  livello 
direzionale assegnati al Segretario generale, riconducibili a quelli dell’Assemblea legislativa, incide 
per il 30% sul totale.
Si rammenta che, con deliberazione n. 39 del 29 aprile 2024, l’Ufficio di presidenza ha disposto le mo-
dalità di prima applicazione dell’articolo 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, stabilendo  
che  al  mancato  rispetto  dei  tempi  medi  di  pagamento  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  da  parte 
dell’Amministrazione per l’anno 2023, verificato dal Collegio dei Revisori dei Conti, consegua la de-
curtazione del 30 per cento della retribuzione di risultato del Segretario generale, determinata per il  
medesimo anno in applicazione del vigente SMVP. Al riguardo, si dà atto che, con relazione allegata al 
verbale n. 176 del 13 maggio 2024 (acquisito al protocollo n. 20240003576 del medesimo giorno), il 
Collegio dei Revisori dei Conti ha evidenziato che l’Assemblea legislativa ha mediamente effettuato 
pagamenti prima della scadenza.



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

 06121 PERUGIA

Infine, si rammenta che, in conformità a quanto disposto dall’articolo 14, comma 6 del decreto legisla -
tivo n.  150 del  2009,  la  validazione,  da parte  dell’OIV, della  Relazione sulla  performance di  cui 
all’articolo 10,  comma 1,  lettera  b)  del  medesimo decreto costituisce condizione inderogabile  per 
l’accesso alla retribuzione correlata al risultato.
Tutto ciò premesso e considerato, si trasmette il presente documento istruttorio, comprensivo dei rela-
tivi allegati, all’Ufficio di presidenza, affinché deliberi in merito alla valutazione del Dott. Juri Rosi, in 
qualità di Segretario generale e di Dirigente ad interim del Servizio Risorse e Sistema informativo  
dell’Assemblea legislativa per l’anno 2023, dando mandato al competente Servizio di procedere, fer -
mo restando quanto disposto dal sopra citato articolo 14, comma 6 del decreto legislativo n. 150 del  
2009, all’erogazione della retribuzione di risultato spettante. 

Perugia, 27 maggio 2024

L’istruttore
Silvia Lillacci

Il Responsabile ad interim del Servizio
Risorse e Sistema informativo
Juri Rosi


